令和５年１月２３日
　　　　　　　　　　　　　第２８回防災ＰＪ議事録

〇日　時：１月２３日（月）１９時～１９時５０分
〇出席者：佐藤､長島､関､林､金井､塩島､今井､小林､吉野､松本､石井

【報告事項】
１「無事旗」掲出訓練
（１）実施日：１２月１１日（日）９時００分～１０時３０分
（２）掲出実績：
　　➀調査対象戸数：６１３戸　掲出戸数：４２６戸　掲出率：６９％
　　②期間内に報告班数：６４班（全体で６９班）後日２班が提出しました。
　　　　　　　　　　　　未報告が３班ありました。
　　③掲出戸数のうち、３４軒でタオルや紙での無事を知らせてくれました。
　　④報告のあった６４班のうち、５つの班が１００％の掲出でした。
（３）今後、検討すべき課題等
　　①掲出されていない家庭をどう対応するか。

②掲出されなかった理由を把握する必要がある。
③今後、定期的に「無事旗」掲出訓練を実施する必要がある。
④次のアクションにあたって広報活動をどうするかを含め検討していく。
⑤町内防災体制として各班に防災担当者を置くなどの検討が必要である。

※参考
　・高舟台自治会の安否確認実施状況報告

　※2022/6はゴミ集積場所にお知らせを掲出した効果があって過去最高の
６９％の掲出率となった。目標は掲出率７５％。

２　ペット防災講演会
（１）日　時：２月１１日（土・祝）１０時～１２時
（２）場　所：区役所５階会議室
（３）講　師：平井　潤子（ＮＰＯ法人アナイス）
（４）対　応：塩島、今井、加藤

訓練日 2017/11 2018/6 2018/11 2019/6 2019/11

掲出率 ６６％ ６３％ ６８％ ５６％ ６１％
訓練日 2020/6 2020/11 2021/6 2021/11 2022/6

掲出率 ６７％ ５０％ ６１％ ６３％ ６９％

1

○【協議事項】
１　町内消火栓放水訓練
１　日　時：３月１９日（日）９時～１２時
２　場所及び時間
（１）高宗地区(54～64班)（大道1-21-6大道ホーム前）9時～9時45分
（２）大水谷戸地区（11～18班）（大道2-12-25　相澤様宅前）10時～10時45分
（３）杉の谷戸地区（5～10班）（大道2-6-34　長谷川様宅前）11時～11時45分
３　訓練内容：地域の方々に放水をしていただきます。
※「消火箱」（赤色のボックス）は１昨年１２月に更新されております。

次回：２月２７日（月）１９時～

2